
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

     24.04.2023                                                  г. Симферополь         №  429 

 

Об итогах школьного и муниципального этапов 

 всероссийской олимпиады  по школьному краеведению  в 2023  году 

 

          Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 28.02.2023  №375 «О проведении республиканского этапа всероссийской олимпиады по 

школьному краеведению в 2023 году» и приказа управления образования администрации 

Симферопольского района от 29.03.2023 №331«О проведении школьного и муниципального 

этапов Всероссийской олимпиады школьников по краеведению в 2023 году» с целью выявления 

талантливой и одаренной молодежи среди обучающихся образовательных учреждений 

Симферопольского района Республики Крым 15.04.2023 был проведен муниципальный этап 

всероссийской олимпиады по школьному краеведению.                                                                                                                                         

       В школьном этапе всероссийской олимпиады  приняли участие 480 обучающихся из 31 

школы района. Не приняли участие в школьном этапе олимпиады по краеведению обучающиеся 

МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М. Слонимского», «Лицей», «Новоандреевская 

школа им. В.А. Осипова», «Партизанская школа им. А.П. Богданова»,  «Пожарская школа», 

«Первомайская школа», «Скворцовская школа», «Укромновская школа».  

        На муниципальный этап олимпиады по краеведению было приглашено 19 обучающихся – 

победителей и призеров школьного этапа из 18 МБОУ Симферопольского района, из них 

участвовало 16 человек: из 8 классов – 8 учащихся, из 9 классов – 6 учащихся, из 10 классов –  

2 учащихся.  Двое учащихся 10 классов и один учащийся 11 класса отсутствовали на 

муниципальном этапе.    

       Максимальный балл (100 баллов) за выполнение заданий муниципального этапа 

всероссийской олимпиады по школьному краеведению не набрал ни один участник.                                                                                                                                        

        Самые высокие  результаты показали учащиеся МБОУ:  «Родниковская школа-гимназия» 

(64 балла из 100 возможных), «Денисовская школа» (один из участников - 63 балла). В связи с 

этим, учащиеся, занявшие первое место в муниципальном этапе олимпиады, отсутствуют. 

         Невысокий уровень знаний в личном зачете показали обучающиеся МБОУ: «Гвардейская 

школа № 2» (8 класс – 35 баллов), «Денисовская школа» (второй участник – 8 класс, 39 баллов), 

«Кольчугинская школа № 2 с крымскотатарским языком обучения» (9 класс – 17 баллов), 

«Тепловская школа» (9 класс – 21 балл), «Заречненская школа им. 126 ОГББО» (9 класс – 34 

балла), «Кубанская школа им. С.П. Королева» (10 класс – 37 баллов). 

        Сравнивая результаты школьного и муниципального этапа ВсОШ по краеведению, можно 

сделать вывод о том, что количество правильно выполненных заданий на муниципальном этапе 

понизилась на 20-30%. 

       В целом, невысокая результативность олимпиады по краеведению в МБОУ 

Симферопольского района  свидетельствует о  недостаточной работе учителей  с одаренными 

учащимися и недостаточном контроле со стороны администрации за качеством подготовки к 

всероссийским олимпиадам школьников.  

       Ряд образовательных организаций, у которых на школьном этапе было много победителей и 

призеров, не стали участвовать в муниципальном этапе. В частности, МБОУ «Украинская 

школа» (школьный этап – 6 победителей из 16 участников), «Перевальненская школа им. Ф.И. 



Федоренко» (школьный этап – 6 победителей и 3 призера из 12 участников), «Перовская школа-

гимназия им. Г.А. Хачирашвили» (школьный этап - 10 призеров из 28 участников), «Кленовская 

основная школа» (школьный этап – 10 призеров из 13 участников). 

      По итогам проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады  по школьному 

краеведению и на основании решения жюри 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

       1. Продолжить работу по  формированию предметных компетенций учащихся в курсе 

«Крымоведение», использовать разноуровневые тестовые задания, задачи, краеведческий 

материал, организовать качественную подготовку участников олимпиады в следующем учебном 

году. 

     2. Считать призерами муниципального этапа ВсОШ по краеведению в личном первенстве и 

наградить грамотами управления образования администрации Симферопольского района 

учащихся, занявших 

2 место  

Бойко Андрея Евгеньевича, учащегося 8 класса МБОУ «Родниковская школа-гимназия» 

(руководитель – Чурсина Н.В.); 

Салединову Эльзару Наримановну, учащуюся 8 класса МБОУ «Денисовская школа» 

(руководитель – Поварова Т.С.); 

3 место 

Харченко Екатерину Романовну, учащуюся 8 класса МБОУ «Маленская школа» (руководитель – 

Молочковская Н.В.); 

Цветкову Веронику Алексеевну, учащуюся 8 класса МБОУ «Николаевская школа» 

(руководитель – Зеленица В.А.); 

Макуху Злату Романовну, учащуюся 8 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия им. И.С 

Тарасюка» (руководитель – Рыбина Л.М.); 

Крикун Егора Олеговича, учащегося 8 класса  МБОУ «Широковская школа» (руководитель – 

Тисняк М.Н.); 

Шевченко-Афузова Руслана Виталиевича, учащегося 9 класса  МБОУ «Мирновская школа № 2» 

(руководитель – Василевич О.С.); 

Шостак Софию Ивановну, учащуюся 9 класса МБОУ «Гвардейская школа-гимназия № 3» 

(руководитель – Чванова Е.В.); 

Кочергину Дарью Артемовну, учащуюся 9 класса МБОУ «Трудовская школа» (руководитель – 

Ткаченко Л.В.); 

Шаповалову Ольгу Олеговну, учащуюся 10 класса МБОУ «Гвардейская школа № 1» 

(руководитель – Волык Н.А.). 

     3. Руководителям МБОУ «Маленская школа» (Хрыкина С.Н.), «Родниковская школа-

гимназия» (Могильная Л.В.), «Николаевская школа» (Бут Е.А.),  «Мирновская школа № 2» 

(Мокрушина О.Н.),  «Трудовская школа» (Кибирева Т.А.), «Гвардейская школа-гимназия № 3» 

(Чванова Е.В.),  «Денисовская школа» (Иванушкина А.А.), «Чистенская школа-гимназия им. И.С. 

Тарасюка» (Котолупова Л.Г.), «Широковская школа» (Шипко К. В.), «Гвардейская школа № 1» 

(Шепченко А.И.) объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и призеров 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по краеведению. 

       4. Учителям МБОУ «Родниковская школа-гимназия» (Чурсина Н.В.), «Денисовская школа» 

(Поварова Т.С.), «Мирновская школа № 2» (Василевич О.С.), «Гвардейская школа № 1» (Волык 

Н.А.): 

      4.1. организовать подготовку   призеров для участия в республиканском этапе   всероссийской 

олимпиады по школьному краеведению                                                                  до 20 мая 2023; 

      4.2. предоставить на бумажном носителе согласие на обработку персональных данных каждого 

участника (приложение 1) методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Василевич О.С. 

                                                                                                                                       до 5 мая 2023.                                                                                                                                                  

      5. Руководителям ШМО проанализировать работу по подготовке обучающихся к 

муниципальному этапу олимпиады и отразить этот вопрос в протоколе                       май 2023. 

      6. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.) проанализировать итоги муниципального этапа 

олимпиады по школьному краеведению на РМО учителей географии                                  



                                                                                                                                        апрель 2023. 

      7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Василевич О.С. 

       8.  Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 

 

Начальник управления образования                                                                          С.В. Дмитрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Василевич О.С. 
+7978 77 20 108 

 



Приложение 1 

Заявление 

«О согласии участников на обработку персональных данных» 

Оператор персональных данных участников (образовательное учреждение): 

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

Республики Крым «Центр детско-юношеского туризма и краеведения» 

 Я, _____________________________________________________________________, являясь 

участником республиканского этапа Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих 

работ обучающихся «Отечество» в 2021 году (далее – Конкурс) в соответствии с требованиями пункта 

4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю свое 

согласие на обработку в Государственном бюджетном образовательном учреждении 

дополнительного образования Республики Крым «Центр детско-юношеского туризма и 

краеведения», расположенного по адресу: 295011, город Симферополь, ул. Крылова, д. 60, ИНН 

9102057796, КПП 910201001 (далее — Оператор) моих персональных данных, включающих: фамилию, 

имя, отчество, пол, дату рождения, контактный(е) телефон(ы), адрес электронной почты, место 

работы/обучения, занимаемая должность.  

 Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях: 

 обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов; 

 формирования и обработки заявки на участие в Конкурсе; 

 рассмотрения представленных конкурсных материалов; 

 ведения статистики; 

 издания электронного и(или) печатного сборника методических материалов, буклетов           с 

возможностью редакторской обработки, а также в целях подготовки раздаточных материалов, листов 

регистрации, листов оценки работ, итоговых приказов, бюллетеней; 

 иные действия, связанные с вышеуказанными целями. 

 Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая 

(без ограничения) сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, а также 

осуществление любых иных действий с моими персональными данными, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации.  

 Передача персональных данных третьим лицам, может осуществляться в случае направления 

конкурсных материалов для участия во всероссийских и международных конкурсах     с указанием 

авторства.  

 Оператор гарантирует, что обработка моих личных данных осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 Я ознакомлен(а) с документами образовательного учреждения, устанавливающими порядок 

обработки персональных данных, подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона 

Российской Федерации от 27.07.2006 № 152 - ФЗ «О персональных данных», права                 и обязанности 

в области защиты персональных данных мне разъяснены. 

 Данное согласие на обработку персональных данных действует с момента подписания и до 

истечения сроков, установленных действующим законодательством Российской Федерации,             в период 



достижения целей обработки персональных данных, либо до отзыва согласия на обработку персональных 

данных. 

 Я ознакомлен(а), что согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 

основании письменного заявления в произвольной форме. 

 Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих интересах. 

 

Дата: «_____» ______________ 20___ г.    Подпись: ______________   __________________ 

 

Контактный телефон ______________________________  

 

 Руководствуясь ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 

настоящим даю свое согласие на распространение Государственным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования Республики Крым «Центр детско-юношеского туризма и 

краеведения» (Оператор), расположенного по адресу: 295011, город Симферополь, ул. Крылова, д. 60 (ИНН 

9102057796, КПП 910201001, ОКВЭД 85.41, ОКПО 00772524, ОКОГУ 2300223, ОКОПФ 75203, ОКФС 13) 

моих персональных данных, к которым относятся: 

1. Общая категория персональных данных: 

Перечень персональных 

данных 

Разрешаю к 

распространению 

неограниченному 

кругу лиц (да/нет) 

Условия и 

запреты 

Дополнитель

ные условия 

фамилия да  нет    

имя да  нет    

отчество (при наличии) да  нет    

год рождения да  нет    

месяц рождения да  нет    

день рождения да  нет    

должность (должности) да  нет    

место работы/учебы да  нет    

 

 Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будут 

осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с 

персональными данными субъекта персональных данных: 



Адрес информационного 

ресурса 

Наименование 

информационного ресурса 

Действия с 

персональными данными 

http://crimuntur.ru Официальный сайт Оператора 

в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Предоставление 

сведений 

неограниченному кругу 

ли 

https://www.instagram.com/acc

ounts/login/?next=/cdutk/ 

Страница Оператора в 

социальной сети Инстаграм 

Предоставление 

сведений 

неограниченному кругу 

ли 

https://vk.com/crimuntur Страница Оператора в 

социальной сети ВКонтакте 

Предоставление 

сведений 

неограниченному кругу 

ли 

Печатные материалы 

(сборники, буклеты, книги и 

т.п.) 

Методический сборник 

(методические материалы) 

Предоставление 

сведений 

неограниченному кругу 

ли 

 Я даю согласие на распространение моих персональных данных в целях: 

 формирования открытых и общедоступных информационных ресурсов, в том числе печатных 

изданий; 

 опубликования электронного и(или) печатного сборника методических материалов, буклетов, а 

также в целях подготовки раздаточных материалов, бюллетеней. 

 

 Данное Согласие на обработку персональных данных действует с момента его 

подписания мной: с « »     20 г. в период достижения целей обработки 

персональных данных, до отзыва согласия на обработку персональных данных. 

 Оставляю за собой право потребовать прекратить распространять мои персональные данные. 

В случае получения требования Оператор обязан немедленно прекратить распространять мои 

персональные данные, а также сообщить перечень третьих лиц, которым персональные данные 

были переданы. 

 Я ознакомлен(а), что согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 

основании письменного заявления в произвольной форме. 

 Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую своей волей и в своих интересах. 

 

Дата: «_____» _____________ 20___ г.    Подпись: ______________   __________________ 

 

 

 


